ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CÁT NÊ

Số:  133/UBND-YT

V/v rà soát công tác xét nghiệm, tổ chức

khai báo y tế, quản lý F0 tại cộng đồng;

tổ chức dạy học trực tiếp đối với

cấp mầm non.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Cát Nê, ngày 15  tháng 03 năm 2022

Kính gửi:
- Các ông, bà Tổ trưởng Tổ Covid-19; Trưởng xóm;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;
- Các cơ sở hành nghề Y - Dược trong, ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 495/UBND-VP ngày 14/3/2022 của UBND huyện Đại

Từ về việc rà soát công tác xét nghiệm, tổ chức khai báo y tế, quản lý F0 tại cộng

đồng; tổ chức dạy học trực tiếp đối với cấp mầm non.

Ủy ban nhân dân xã Cát Nê chỉ đạo như sau:

1. Thực hiện dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2

- Nghiêm túc thực hiện việc xét nghiệm theo các chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ

Y tế bảo đảm khoa học, thiết thực, phù hợp với tình hình dịch bệnh, tránh lạm dụng,

lãng phí.

- Thực hiện thu và thanh toán chi phí xét nghiệm đối với từng đối tượng theo

quy định của pháp luật về giá và các văn bản hướng dẫn thực hiện trong một số

trường hợp cụ thể (theo hướng dẫn Công văn số 1157/BYT-KHTC).

- Các cơ sở y tế thực hiện phương pháp xét nghiệm tiết kiệm, hiệu quả. Trường

hợp thực hiện xét nghiệm gộp mẫu phải áp dụng mức giá gộp mẫu, không áp mức

giá xét nghiệm theo mẫu đơn hoặc mức giá của mẫu gộp thấp hơn (ví dụ gộp mẫu

10 nhưng áp mức giá gộp mẫu 5) để thu và thanh toán với người bệnh làm ảnh hưởng

đến quyền lợi của người bệnh.

- Cơ sở y tế có trách nhiệm mua sắm vật tư, hóa chất và sinh phẩm xét nghiệm

SARS-CoV-2 theo đúng quy định của pháp luật về đấu thầu; bảo đảm đủ vật tư, hóa

chất, sinh phẩm xét nghiệm cho người bệnh khi đến khám, chữa bệnh.

- Các cơ sở y tế ngoài công lập đủ điều kiện xét nghiệm COVID-19 theo quy

định: không được lợi dụng tình hình dịch bệnh để tăng giá dịch vụ xét

nghiệm COVID-19, đồng thời phải thực hiện việc quyết định mức giá, kê khai

giá, niêm yết giá theo đúng quy định.

2. Công tác khai báo, quản lý, điều trị F0 tại cộng đồng:

- Giao cho Trạm Y tế xã có phương án đảm bảo an toàn phòng, chống dịch

COVID-19 trong việc khai báo y tế của người dân, hạn chế tối đa tập trung đông

người; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, theo dõi, điều trị và

2

hỗ trợ các trường hợp mắc COVID-19 giải quyết nhanh các thủ tục sau khi cách ly,

điều trị đảm bảo linh hoạt, phù hợp, hiệu quả;

- Đối với cán bộ y tế thực hiện nghiêm quy chế chuyên môn và tuân thủ hướng

dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế.

- Yêu cầu Tổ Covid-19 cộng đồng các xóm tăng cường công tác quản lý, giám

sát các trường hợp điều trị Covid-19 tại nhà. Đồng thời tuyên truyền, vận động nhân

dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Đối với các cơ sở kinh doanh dược chấp hành nghiêm các quy định của pháp

luật trong hoạt động kinh doanh; thực hiện bán thuốc theo đơn; không lợi dụng tình

hình dịch bệnh bán thuốc, thực phẩm chức năng, vật tư y tế không đảm bảo chất

lượng, nguồn gốc cho người dân đặc biệt người bệnh mắc COVID-19.

3. Đối với trường mầm non trên địa bàn xã:

Tổ chức hoạt động trực tiếp trở lại từ 7h30’ thứ 3 ngày 15/3/2022. Yêu cầu nhà

trường thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; đảm bảo sẵn

sàng các điều kiện an toàn đón trẻ; đối với lớp 5 tuổi tập trung hoàn thành chương

trình năm học 2021-2022 để chuẩn bị cho học sinh vào lớp 1 năm học 2022-2023.

 Đối với các bậc phụ huynh căn cứ tình hình sức khỏe của trẻ và yếu tố nguy

cơ dịch bệnh COVID-19 tại nơi cư trú, cân nhắc quyết định việc cho trẻ mầm non

đến trường.

Căn cứ chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường

học và các xóm nghiêm túc chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Thành viên BCĐ PC dịch Covid-19 xã;

- Lưu: VP, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Ngọc Chiều

		2022-03-16T16:13:37+0700
	Việt Nam
	Vũ Ngọc Chiều<chieuvn.cndaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-16T16:14:08+0700
	Việt Nam
	Vũ Ngọc Chiều<chieuvn.cndaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!